
 MECC. N. 2009 04707/086 
 
 
 n. 79/3-09                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

20 LUGLIO 2009 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria  

del  20 Luglio 2009,  alle ore  21,00 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri ARNULFO, AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CAPORALE,  

CARBONE, CASCIOLA, CAVAGLIA’, COPPERI, FREZZA, GATT O, GRIECO, 

IANNETTI, MAGLIANO, PESSANA,  TRABUCCO e VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 19  Consiglieri. 
  
 
 Assenti i Consiglieri:  GRASSANO, INVIDIA,  MARIELLA, MILETTO, PEPE  e SO CCO. 

 
Con l'assistenza del Segretario Dott. Sergio BAUDINO 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
C. 3. - ART. 42 COMMA 2 - TURISMO SOCIALE. ITINERARI CULT URALI, GITE E 
BREVI TOUR DELLA TERZA CIRCOSCRIZIONE - ANNO 2009. MODIFICA 
ATTRIBUZIONE PUNTEGGI 
   
 



2009 04707/086 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.3 - ART. 42 COMMA 2 - TURISMO SOCIALE. ITINERARI CULTURALI, 
GITE E BREVI TOUR DELLA TERZA CIRCOSCRIZIONE - ANNO 2009. MODIFICA 
ATTRIBUZIONE PUNTEGGI.  
 

Il  Presidente PAOLINO, di concerto con il coordinatore della V Commissione FREZZA, 
riferisce: 

Con deliberazione n. mecc. 2008 06386/086 del 14 Ottobre 2008 immediatamente 
eseguibile era stata approvata l’offerta di soggiorni climatici e gite, comprendenti itinerari 
culturali, gite di un giorno e brevi tour, rivolti alle persone  della terza età residenti nella 
Circoscrizione Terza. 

Con la stessa deliberazione erano stati approvati i criteri e il sistema di calcolo del 
punteggio da attribuire agli utenti. 

Considerato il numero elevato di iscritti che negli ultimi tre anni ha partecipato alle 
iniziative di gite, itinerari culturali e brevi tour organizzati dall’ufficio Turismo Sociale, si è reso 
indispensabile provvedere all’inserimento dei nominativi in un database e creare un elenco 
storico delle partecipazioni. 

Constatato che si verificavano delle disparità di trattamento nell’attribuzione del punteggio, 
tra chi aveva partecipato più volte e chi era andato una sola volta attribuendo in entrambi i casi lo 
stesso punteggio, si è provveduto a diversificare l’attribuzione dello stesso in base al numero 
delle partecipazioni negli ultimi tre anni come da  storico agli atti, al fine della formazione della 
graduatoria come specificato di seguito: 

Per ogni itinerario, gita e breve tour: 
Partecipazioni negli anni precedenti                Punti 
Mai andato       7 
Andato 1 volta      3 
Andato 2 volte      2 
Andato 3 volte      1 
Andato più di 3 volte     0 
 
Rimangono invariati l’attribuzione dei restanti punteggi per situazione familiare e fascia 

ISEE di reddito. 
 



2009 04707/086 3 
 
 

Le modifiche di cui sopra sono state discusse ed esaminate in V Commissione del 22 Aprile 
2009. 

Nella stessa commissione sono state proposte e definite le località in cui si svolgeranno le 
iniziative culturali come di seguito illustrate: 

 
Itinerari di mezza giornata: 
VENARIA REALE 
VILLA DELLA REGINA 
CASTELLO DI RACCONIGI 
 
Gite di un giorno: 
MILANO - Cenacolo Vinciano 
MANTOVA DUCALE 

 
Brevi Tour di due o tre giorni: 
FIRENZE E PISA 
LE CINQUE TERRE 
 
Tutto ciò premesso  

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  

 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 esecutiva dal 23/7/1996 e n. 175 (n. mecc. 
9604113/49) del 27 giugno 1996 esecutiva dal 23/7/1996 - il quale fra l'altro, all'art. 42 
comma 2 dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai Consigli Circoscrizionali 
cui appartiene l'attività in oggetto; 

- Dato atto che il parere di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
1) di approvare i criteri di assegnazione dei punteggi agli utenti, evidenziati nello schema di cui 

sopra; 
2) di approvare l’elenco delle località individuate per “Itinerari culturali, gite e brevi tour della 



2009 04707/086 4 
 
 

terza Circoscrizione” per l’anno 2009; 
3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’affidamento del servizio “Itinerari 

culturali, gite e brevi tour della terza Circoscrizione” per l’anno 2009; 
4) di dichiarare, considerata l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 
presente provvedimento. 
 
 Risultano assenti dall’aula al momento della votazione i Consiglieri Iannetti e  Pessana. 
 
 Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
Presenti 17 
Astenuti   4 (Arnulfo, Bura, Magliano e Trabucco) 
Votanti 13 
Voti favorevoli 13 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1),  2) e 3) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese, (Presenti  17 - Astenuti 4: 
Arnulfo,  Bura, Magliano e Trabucco  - Votanti 13 - Voti favorevoli 13),  dichiara, vista 
l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art. 134, IV 
Comma  del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 

 
 

    


